

Tribunal de Justiça da União Europeia COMUNICADO DE IMPRENSA n.º 54/10

Luxemburgo, 10 de Junho de 2010

Audiência solene do Tribunal de Justiça

Imprensa e Informação

Entrada em funções de um novo juiz no Tribunal de Justiça da União Europeia

Audiência solene de 10 de Junho de 2010

Na sequência da renúncia ao mandato de Christiaan Timmermans, os representantes dos governos dos Estados-Membros da União Europeia, por decisão de 2 de Junho de 2010, nomearam Alexandra Prechal juíza no Tribunal de Justiça da União Europeia, pelo período restante do mandato de C. Timmermans, ou seja, entre 10 de Junho de 2010 e 6 de Outubro de 2012.

Realizou-se hoje na sede do Tribunal de Justiça uma audiência solene por ocasião da prestação de juramento e da entrada em funções da nova juíza.

Alexandra (Sacha) Prechal

Nascida em 1959; estudos de Direito (Universidade de Groninga, 1977-1983); doutora em Direito (Universidade de Amesterdão, 1995); encarregada de curso na Faculdade de Direito de Maastricht (1983-1987); referendária no Tribunal de Justiça das Comunidades Europeias (1987-1991); encarregada de curso no Instituto Europa da Faculdade de Direito da Universidade de Amesterdão (1991-1995); professora de Direito Europeu na Faculdade de Direito da Universidade de Tilburgo (1995-2003); professora de Direito Europeu na Faculdade de Direito da Universidade de Utreque e membro do Conselho de Administração do Instituto Europa da Universidade de Utreque (desde 2003); membro do comité de redacção de várias revistas jurídicas nacionais e internacionais; autora de numerosas publicações; membro da Academia Real neerlandesa das Ciências; juíza no Tribunal de Justiça desde 10 de Junho de 2010.

Documento não oficial, para uso exclusivo dos órgãos de informação, que não envolve a responsabilidade do Tribunal de Justiça.

Contacto Imprensa: Agnès López Gay 2 (+352) 4303 3667

Imagens da audiência solene estarão disponíveis em "Europe by Satellite" 2 (+32) 2 2964106